
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 86 del 29-12-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO -  RINNOVO INCARICO
DITTA SIRTECO E MEDICO DEL LAVORO ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00,
nella sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Perroni Benedetto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione, predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessita�
di adottare il presente atto;

          RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono integralmente condivisi di dover deliberare in merito;

         VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adozione  del presente atto ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgvo n.267 del 18.08.2000;

         CON VOTI UNANIMI PALESI,

DELIBERA

Il documento istruttorio allegato in calce alla presente deliberazione,1.
forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.Di  dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di procedere
al   rinnovo dell’incarico alla Ditta SIR.TE.CO. per  l’espletamento dei seguenti
servizi:

Aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi ai sensi dell’art.

28 del D.Lgs. 81/80 modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009:

Assunzione del ruolo del Responsabile del servizio di prevenzione e

protezione per provvedere ai compiti di cui all’art. 33 del D.Lgvo 81/80
modificato ed integrato dal D.lgs 106/09.

3.Di stabilire che la durata dell’incarico sia fissata in anni 3 decorrenti dal
01.01.2018 ritenendo il prezzo proposto dallo Studio interessato ed i  relativi
rapporti convenzionali meritevoli di accoglimento ed approvazione.
4.Di demandare altresi’ in capo al Responsabile del Settore Affari Generali  il
rinnovo dell’incarico di Medico del Lavoro nella persona del Dr. Pierluigi
Folisi, nei medesimi patti convenzionali  gia’ in essere , fissando altresi’ la
durata dell’incarico  da 01.01.2018 al 31.12.2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



5.Di demandare in capo Responsabile del settore affari generali ogni altro
atto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato, ivi
compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa

6. Disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000

INOLTRE
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n, 267,

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visto:-

che  l’incarico di  consulenza ed assunzione di responsabilita� conferito alla-

ditta  SIR.TE.CO. con sede in Macerata , Via Pannaggi n. 13 P:I:
01454270438 andra’ a scadere il 31.12.2017;
che per una migliore organizzazione della gestione della sicurezza, i datori-

di lavoro  delle PO organizzative hanno evidenziato la necessita� di effettuare
i corsi di aggiornamento previsti dalla predetta normativa in sede non
distanti da Urbisaglia e in orari preferibilmente coincidenti con quelli di
lavoro;
che in data 15/05/08 e� entrato in vigore il D.Lgs. 81/08 denominato “Testo-

unico sulla sicurezza”;
che il predetto provvedimento ha determinato l’abrogazione di molta-

legislazione previgente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
tra cui il D.Lgs.626/94;
che  necessita provvedere all'affidamento dell'incarico a studi di-

professionisti operanti in zona   adempiere  alle molteplici   attivita� dettate ,
dal D.Lgs. 106/09 modificativo ed integrativo del D.Lgs. 81/08 (TUS);
che, per lo scopo il competente Ufficio ha proceduto a prendere gli-

opportuni contatti con lo Studio SIR.TE.CO. srl  con sede in Macerata Via
Pannaggi 13  , che ha dato la propria disponibilita� in merito,  giusta nota del
28.12.2017,    formulando altresi’ le due sottoelencate offerte :
costo annuale  €.1900,00 piu’ IVA 22%A)
costo per tre anni  € 1800,00 piu’ IVA 22%  e quindi per un totale di €B)
5.400,00 piu’ iva 22%

-

   Ritenuto  doversi  procedere al rinnovo dell’incarico per il periodo dal
01.01.2018 al 31.12.2020 pari ad €. 1900,00/annui omnicomprensivi esclusi
i corsi di formazione e quindi per un totale di € 5.400,00 + IVA 22%

      Precisato che trattandosi di un affidamento di servizio inferiore nell’importo
complessivo di spesa a €. 20.000 e� possibile affidarlo a trattativa privata diretta
ai sensi del  vigente Codice dei Contratti;
 Ribadito che  questo Ente non dispone al momento di personale
tecnico abilitato e specializzato nel settore di che trattasi e da adibire a tale
incombenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



    Atteso che  il Comune, esercita attivita� nell’ambito delle quali sono previste
lavorazioni e fattori di rischio  soggette a sorveglianza sanitaria  ex D.Lgvo n.
81/2008
     Evidenziato che l’incarico di Medico del Lavoro, precedentemente affidato al
Dr.  Pierluigi Folisi,  Medico Chirurgo  specialista in Medicina del Lavoro andra�  a
scadere il 31.12.2017;
   Che lo stesso professionista con nota acquisita agli atti di questo Ente sotto il
n.  9742 del 28.12.2017, ha  richiesto il rinnovo dell’incarico in parola
praticando gli stessi onorari  e condizioni  del precedente incarico conferito;
   Ritenuta conveniente la richiesta del professionista ,valutato l’ineccepibile
operato prestato dallo stesso e la congruita� del prezzo relativo all’onorario  , in
quanto lo stesso ha dichiarato di praticare lo stesso prezzo dell’onorario
dell’incarico precedente,

PROPOSTA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

Il documento istruttorio allegato in calce alla presente1.
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

                 2.Di  dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di
procedere al   rinnovo dell’incarico alla Ditta SIR.TE.CO. per  l’espletamento dei
seguenti servizi:

Aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi ai sensi dell’art.

28 del D.Lgs. 81/80 modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009:

Assunzione del ruolo del Responsabile del servizio di prevenzione e

protezione per provvedere ai compiti di cui all’art. 33 del D.Lgvo 81/80
modificato ed integrato dal D.lgs 106/09.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



3.Di stabilire che la durata dell’incarico sia fissata in anni 3 decorrenti dal
01.01.2018 ritenendo il prezzo proposto dallo Studio interessato ed i  relativi
rapporti convenzionali meritevoli di accoglimento ed approvazione.
4.Di demandare altresi’ in capo al Responsabile del Settore Affari Generali  il
rinnovo dell’incarico di Medico del Lavoro nella persona del Dr. Pierluigi
Folisi, nei medesimi patti convenzionali  gia’ in essere , fissando altresi’ la
durata dell’incarico  dal 01.01.2018 al 31.12.2020

5.Di demandare in capo Responsabile del settore affari generali ogni altro
atto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato, ivi
compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa.

6.Disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 29-12-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 26-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 26-03-2018
16

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 07-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-12-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA


